

GAZETA POLSKA

W BERLINIE

Dla Niemiec i Austrii pod opaską przesyłka dwa razy tygodniowo 1,80 mk.

Dla Francji, Włoch, Ameryki itd. przesyłka dwa razy tygodniowo 2,30 mk.

z bezpłatnym dwutygodniowym dodatkiem „LESZEK.”

Oświata i praca —
Naród z bogactw!

„GAZETA POLSKA W BERLINIE” wychodzi dwa razy tygodniowo w środę i sobotę. Przedpłata ćwierćroczna z dodatkiem „Leszek” wynosi na pocztach cesarstwa niemieckiego 1,25 mk. — w Berlinie z odnoszeniem do domu kwartalnie 1,50 mk miesięcznie 50 fenigów. — Ogłoszenia po 15 fenigów od wiersza drobnego jednolitego. Reklamy po 30 fenigów. — Wszelkie listy należy przysyłać do Administracji „Gazety Polskiej w Berlinie” Veteranenstr. pieniądze pod adresem: F. Załachowski. Rękopisów się nie zwraca.

I na obczyźnie

Pamiętaj o Ojczyźnie!

Redakcja i Administracja znajduje się w Berlinie przy Veteranenstrasse 8.

W Helbra w Saksonji mamy własny kantor przy Ziegelroderweg 3.

RODACY!

Niniejszy numer jest ostatni w tym kwartale, prosimy zatem o odnowienie prenumeraty. Programu wielkiego i szumnej odezwy wypisywać nie będziemy, tylko zaznaczamy, że pismo nasze i w przyszłości jedynie popierać i bronić będzie lud i uciszonego, bronić będzie religii katolickiej i języka polskiego. Oto nasz program. Kto uznaje pismo nasze za dobre i chce popierać nas tu na obczyźnie, gdzie walka jest o wiele większa i cięższa jak w kraju, niech niezwłocznie zapisze sobie Gazetę i poleci ją swoim znajomym. Gazeta nasza jest pismem niezależnym, a zatem nie stoi pod czyjś wpływem, pisze ona zatem wedle własnego przekonania.

Ktoby z s. an. Rodaków życzył sobie większą ilość numerów do rozdawania pomiędzy znajomych chętnie na żądanie mu je przesyłamy i będziemy za to wdzięczni.

WYDAWNICTWO

„Gazety Polskiej” i „Wiarusa”
w Berlinie.

ODCINEK „GAZETY POLSKIEJ”.

Przygody asesora Z...

[Prawdziwe zdarzenie.]

W czasie wielkorządnictwa księcia Dołhorukowa na Litwie a zarazem terroryzmu Trubeckiego — słynął jako sławny pijak, karciarz i wziątek, tj. mówiąc po polsku (biorący kubany) pewien pan Antoni Z., asesor wilkomirskiego powiatu. Pan asesor Z. był postrachem okolicy, raz z powodu urzędu a powtórnie z przyczyny natręctwa, zwłaszcza, jeżeli gdzie poczuł starą, którą j odciąć mu słusznosc należy, niepospolitym był znawcą. Z całą zaciętością archeologa ścigał wszędzie starą i biada każdemu, ktoby się poważył uczestować go podfabrykowaną; za podobne oszustwo pan asesor mścił się bez litości, ale też i umiał być hojnym w nagrodzie. bo natychmiast dającego obdarzał swoją protekcją i przyjaźnią, kiedy stuletnią starą ujrzał na stole. Wtedy rozwiązywał się język pana asesora, plół niestworzone koszałki opalki, a im starsza starą, tem więcej było afektów przyjacielskich, kordjalnych ze strony pana asesora, tem większa pewność, że za kilka dni znowu się pojawi z jakimś gwałtownym interesem, nie cierpiąc, in zwłoki.

Dodać do tego należy, że pan asesor jadł za dziesięciu, a przy starce nie pogardzał także wszelkim innym gorącym napojem; odjeżdżając zaś do domu przywykł był pytać furmana, — jak tam

GAZETA POLSKA

z bezpłatnym dodatkiem „LESZEK”
kosztuje na wszystkich pocztach w państwie niemieckim

kwartalnie 1,25 mk.,

w Berlinie i Helbra w ekspedycji, i u agentów z przyniesieniem do domu

kwartalnie 1,50 mk.

miesięcznie 50 fen.

Co tobie nie miło, drugiemu nie czyn.

Niekiedy i licha pociecha coś warta, jeżeli prawdziwej znaleźć nie można. Gdybyśmy mieli nietylko w języku naszym, ale i w charakterze to, co Niemiec nazywa: „Schadenfreude”, znalazłaby się w ciężkiej niedoli naszego narodu pod zaborem rosyjskim i pruskim, aez licha pociecha, że i drugiemu źle się dzieje, że gdy jeden Niemiec nas

diela? — co znaczy, „czy wrzucano co do fury”.

Z obywatelstwem i włościanami pozornie żył w przyjaźni, a z żydostwem tylko wiódł bój zacięty; wogóle wszyscy pragnęli się go pozbyć.

Pan asesor wiedział o tem bardzo dobrze, że go nienawdzą, a wiedział także, że położył u rządu dość ważne zasługi i szczyt sobie z wszystkich usiłowań nieprzyjaznych mu ludzi. Lat pięć ta plaga dręczyła powiat, sądzono, że śmierć tylko usunąć go zdola, wreszcie zwolna poddano się losowi, przycięły skargi, pan asesor zaaklimatyzował się, rozpał i już nawet przemysliwał o żoneczce, gdy nagle znikł jak kamfora, przepadł bez wieści. W jego imieniu przybył prawie do Wilkomierza jakiś urzędnik z Wilna, spieniężył ruchomości pana asesora, lecz odjechał mileczący jak grób i odtąd pozostało tylko po nim wspomnienie.

Uplynieło lat wiele, zwolna i pamięć po panu asesorze Z... zatarła się pod wrażeniem nadużyć jego zastępców, aż nareszcie w ostatnich czasach pojawił się on znowu, tylko już nie jako asesor, ale jako człowiek prywatny — tak coś niby w charakterze agenta bankowego, niby kapitalisty, pragnącego nabyć posiadłość, niby jako przyszły dygnitarz powiatu, słowem: niby coś, co się określić nie da. Kilkakrotnie miałem sposobność oglądać tego wielkiego męża w mojej zagrodzie, czego chciał właściwie? Po co przyjeżdżał do zakądka, o 12 mil oddalonego od miasta? z tego nie umiałbym zdać sprawy; dość, że sąsiedzi radzili mi mieć się na baczności, a o ile możność dozwala, rozczulać go starą, której dostarczano mi nawet z

dusi w Poznaniu, drugiego dnia Moskale w Dorpacie. Owej „Schadenfreude” nie mogła nam jeszcze kultura niemiecka zaszcześcić, więc i pociechy nie znajdujemy, ale Niemcy mogliby się nauczyć bodaj raz tej moralnej zasady: Co tobie nie miło, drugiemu nie czyn.

Gdy barbarzyńskimi dekretemi tyśiące Polaków rząd pruski wypędzał z polskiej ziemi za to tylko, że są Polakami, gdy odwieczne nazwy polskich wsi i miast, zmieniono na niemieckie, gdy ze szkoły usunięto język polski, gdy wydierano Polakom ziemię kapitałem, do którego Polacy się sami podatkami przyczynili, gdy filozof niemiecki wołał: „ausrotten”, to wszystko pochwalala prasa niemiecka, wtórowala brutalnym okrzykiem, bila poklaski autorów tych zarządzeń. Gdy atoli rząd moskiewski zabrał się do rusyfikacji Niemców nadbałtyckich krain, oburzają się te same dzienniki, nazywają to policzkiem dla XIX. stulecia, cofaniem się ludzkości w wieki eksterminacyjnych zaborów i niewolnictwa. „Neue Fr. Presse” umieszcza korespondencję z Dorpatu, oplakującą dolę niemieczyzny. Korespondent nazywa to zamachem na prawa natury, jeżeli się narzuca naro-

dowi język obcy, jeżeli go się zmusza do przyjmowania obcej cywilizacji, pozbawia własnych tradycji; nazywa to obelgą historii, jeżeli się stare nazwy miast ze względów politycznych przekształca.

Radzilibyśmy, aby „N. Fr. Presse” też same słowa wypowiedziała również i pruskiemu rządowi, zwłaszcza, że znalazłaby do tego silniejszy, bardzo uzasadniony powód. Niemcy nadbałtyccy są tylko kolonistami w Infantach i Kurlandji, kolonistami, którzy ujarzmili pierwotną ludność lotycką i narzucili jej swą cywilizację, na obcej ziemi pobudowali miasta, lub istniejące osady i grody zniemczyli. Jeżeli więc dziś spycha ich z tego stanowiska moskiewska ręka i Moskale ich miejsce zajmą, toć ich nie wydziedzicza, własności im nie zabiera, tylko odbiera łup przez kilka wieków dzierzony. Że Dorpat będzie się teraz nazywał Juriew, to dla właścicieli tego kraju zapewne obojętne, jak obojętne dla Łotysza, czy go Niemiec wynaradawia, czy Moskał. Powinno więc dzienniki niemieckie pamiętać o tem, że reprezentują naród filozofów i logicznie rzecz sądzić. Ta logika powiedziałaby też dzien-

awcą wszelkich pr. epizodów rządowych. Z tem wszystkim wydarzyła się gratka i należało z niej korzystać, a korzystać na własną rękę, bez wiedzy sprawnika, który w podobnych rzeczach sam umiał doskonale wyciskać cytrynę, a skórkę z niej tylko porzucal dalszym oprawcom.

Bez dług ego więc namysłu zabrał się natychmiast do dzieła i z brzaskiem dnia następnego wyruszył w powiat. Czas był niegodziwy, moksi popsute, deszcz, śnieg i wieber utruziły podróż a przytem pan asesor wstąpił po drodze do znajomego szlachcica na doskonałą starą, dość, że już w noc bardzo późną zbliżał się do celu swojej podróży.

Pan asesor miał swój pewien system w prowadzeniu śledztwa, dla tego dojeżdżając do miejsca, zwykle kazał odwieszyc dzwonek — ów złowieszczy asesorski dzwonek! — który zawsze trwoga nabawiał mieszkańców spokojnych wiosek i któremu mianowicie w polskich dworach niezawodnie towarzyszył ten mimowolny wykrzyknik „masz tobie!” Dla tego też i teraz asesor zachował podobną ostrożność, kazał zgasić latarnię i odwiązać dzwonek, lecz tym razem pożałował zbytcej ostrożności, bo zaledwie ujechał kilka kroków, powózka, papiery, starą i pan asesor stoczyli się do rowu przepelnionego wodą.

Było to jakoś przy końcu jesieni w roku pamiętnym śmiercią Konarskiej go. Komisja śledcza pod prezydencją księcia Trubeckiego wstrząsła krajem. Po miastach więzienia były przepelnione. Po wsiach odgłos dzwonka zwiastującego przyjazd asesora przerażał jak zwiastun śmierci.

Pewnego dnia asesor Z... otrzymał zawiadomienie, że w starym dworze państwa K... już od wielu lat nie zamieszkałym, znajduje się broń w znacznej ilości ukryta pod wielkim kamieniem. Jakkolwiek asesorowi podobna wiadomość była pożądana, zwątpił jednak o prawdziwości doniesienia z powodu, że państwo K... mieszkali za granicą już od lat wielu, a w ich majątku gospodarzył człowiek zgrzybiały, nie żyjący z nikim, zawołany sknera i skąpiec, a co najważniejsze ślepy wyko-

(C. d. n.)

